1

日本高専学会 2022年度 第 3回理事会 議事録

日 時  2022 年 12 月 17 日（土） 13 時 00 分～17 時 00 分
場 所  オンライン会議
出席者：会長 山下哲（木更津高専）

理事 宇野宏司（神戸高専）、江原史朗(宇部高専)、神田佳一（明石高専）、北野健一(大阪府大

高専)、鈴木昌一(鈴鹿高専)、土井智晴（大阪府大高専）、坂東将光（近大高専）、松本高志（阿

南高専）

欠席者：粳間由幸（米子高専）、南部幸久（有明高専）、

１．事務局

(1) 協賛後援依頼について

高専シンポジウム協議会から第 28 回高専シンポジウムへの協賛の依頼があり，承諾した．

(2) 久松俊一先生のご訃報について

久松先生は本学会副会長として創設当初から長年ご尽力いただいていたことから，学会誌に追悼

文の寄稿を行うこととした。学会誌の最後に「久松俊一先生を偲んで（仮題）」というタイトルで 1
ページくらいを想定し，歴代会長に 800字程度で執筆依頼することとした。

(3) 日本学術会議協力学術研究団体への実態調査について

日本学術会議より、協力学術研究団体実態調査の依頼があり、その回答内容について確認し

た。

２．学会誌編集委員会

 学会誌 28 巻 2号は「Gear 5.0」を特集テーマに、4月末に冊子体で発行予定であることが報

告された。28 巻 3号（論文特集号）は、5編の論文をオンラインで掲載することが報告された。

28 巻 4号以降の特集記事については、新しいコンテストに関連したテーマ設定とすることが提

案された。

３．論文審査委員会

 現在、査読中の論文が 12 編であるとの報告があった。

４．表彰選考委員会

 第 28 回年会：学生ポスター発表における「優秀発表賞」受賞者の報告があった。ポスター発

表者が発表申込時から変更していたため、修正した表彰状を送付し、学会誌 28 巻 2 号に修正

記事を掲載するとの報告があった。この件に関して、発表者等の変更があった場合は〆切前の

変更は認めるが、〆切後の変更の場合は表彰対象から外すべきではとの意見があり、次回より

申込時に表彰対象かどうかのチェックを設け、〆切後の変更があった場合は表彰対象から外す

こととした。

５．企画委員会

研究助成の応募期限を 2023 年 1 月 6 日(金)(必着)と延長し、全国高専への案内を依頼する

こととした。

６．財務委員会

現在の出金状況について報告があった。新しく導入したバザールバザールによる会員管理シ

ステムの状況について報告があった。

2

７．役員選考委員会

 次期役員選挙の実施予定を確認した。

８．年会実行委員会

 第 29回年会講演会について、日程等について確認した。

９．広報委員会

学会ホームページの更新を実施した。ホームページの SSH 化を進め、2023 年 3 月頃変更予定

であることを確認した。

2023 年 1 月末に学会誌オンライン閲覧用のパスワードを変更する。

10．その他

会員増に向けての意見交換を行った。